
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 가족복지과

부서: 가족복지과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지관리 (단위:천원)

가족복지과 105,522,482 96,963,252 8,559,230

국 56,173,570

균 770,548

기 3,415,846

시 30,056,788

군 15,105,730

여성 복지 증진 12,594,419 10,679,504 1,914,915

국 4,489,275

기 3,322,808

시 2,641,511

군 2,140,825

여성복지관리 12,594,419 10,679,504 1,914,915

국 4,489,275

기 3,322,808

시 2,641,511

군 2,140,825

여성복지 업무 운영 25,366 25,366 0

201 일반운영비 3,716 3,716 0

01 사무관리비 3,716 3,716 0

○일반수용비 640

―여성신문 구독료 140

―여성단체행사 물품 임차료
500

○운영수당 3,076

―성별영향분석평가 교육 강사수당 544

ㆍ기본 250

ㆍ초과 240

ㆍ교통비 54

―성별영향평가 위원회 참석수당
400

―직장 성희롱 통합예방교육 강사수당 1,632

ㆍ기본 750

ㆍ초과 720

ㆍ교통비 162

―양성평등기금운용 심의위원회 참석 수당
500

203 업무추진비 2,250 2,250 0

03 시책추진업무추진비 2,250 2,250 0

○가족복지과 시책업무추진비
2,250

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○불우계층 지원 재료구입 12,000
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70,000원*2회

500,000원

250,000원*1시간*1회

120,000원*2시간*1회

54,000원*1회

100,000원*4명*1회

250,000원*1시간*3회

120,000원*2시간*3회

54,000원*3회

100,000원*5명*1회

2,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지관리 (단위:천원)

―떡국지원 2,500

―고추장(된장)지원 2,500

―김치보내기 지원 7,000

301 일반보전금 7,400 7,400 0

11 행사실비지원금 7,400 7,400 0

○양성평등 기념식 및 시군 기타 행사 참가보
상 2,400

○여성단체협의회 우수복지시설 견학 및 문
화탐방 5,000

양성평등기념식 및 어울림체육대회 23,000 23,000 0

307 민간이전 23,000 23,000 0

04 민간행사사업보조 23,000 23,000 0

○양성평등기념식 및 어울림체육대회
23,000

출산지원금 지원 2,886,000 2,485,000 401,000

국 1,769,000

시 822,000

군 295,000

301 일반보전금 527,000 527,000 0

시 527,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 527,000 0 527,000

○둘째이후 출산지원금 527,000

시 527,000

308 자치단체등이전 2,359,000 1,958,000 401,000

국 1,769,000

시 295,000

군 295,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,359,000 1,958,000 401,000

○첫만남 이용권 2,359,000

국 1,769,000

시 295,000

군 295,000

다자녀 출산지원금 지원 1,080,000 1,360,000 △280,000

301 일반보전금 1,080,000 1,360,000 △280,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,080,000 0 1,080,000

○둘째 출생자녀 출산지원금 지원
200,000

○셋째이상 출생자녀 출산지원금 지원
432,000

○셋째이상 출생자녀 건강보험료 지원
198,000

○셋째이상 출생자녀 입학축하금 지원 250,000

―어린이집(유치원),초, 중,고 입학축하금
250,000
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2,500,000원

2,500,000원

7,000,000원

8,000원*300명

5,000,000원

23,000,000원

527,000,000원

2,359,000,000원

500,000원*400명*1회

300,000원*120명*12월

30,000원*550명*12월

500,000원*500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지관리 (단위:천원)

가족센터 운영 372,660 383,100 △10,440

기 186,330

시 93,165

군 93,165

307 민간이전 372,660 383,100 △10,440

기 186,330

시 93,165

군 93,165

10 사회복지시설법정운영비보조 372,660 383,100 △10,440

○가족센터 운영지원 372,660

기 186,330

시 93,165

군 93,165

자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지원 110,490 110,490 0

기 55,245

시 55,245

307 민간이전 110,490 110,490 0

기 55,245

시 55,245

10 사회복지시설법정운영비보조 110,490 110,490 0

○방문교육 사업 110,490

기 55,245

시 55,245

결혼이민자 통번역서비스 지원 32,813 32,813 0

기 16,406

시 16,407

307 민간이전 32,813 32,813 0

기 16,406

시 16,407

10 사회복지시설법정운영비보조 32,813 32,813 0

○결혼이민자 통번역서비스 지원
32,813

기 16,406

시 16,407

결혼이민자 역량강화지원 20,000 20,000 0

기 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

기 10,000

시 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 20,000 20,000 0

○결혼이민자 역량강화 지원
20,000
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372,660,000원

110,490,000원

32,813,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지관리 (단위:천원)

기 10,000

시 10,000

다문화가족 자녀 언어발달 지원 39,344 39,344 0

기 19,672

시 19,672

307 민간이전 39,344 39,344 0

기 19,672

시 19,672

10 사회복지시설법정운영비보조 39,344 39,344 0

○다문화가족 자녀 언어발달 지원
39,344

기 19,672

시 19,672

다문화가족 사례관리 지원 37,017 37,017 0

기 18,508

시 18,509

307 민간이전 37,017 37,017 0

기 18,508

시 18,509

10 사회복지시설법정운영비보조 37,017 37,017 0

○다문화가족 사례관리 지원
37,017

기 18,508

시 18,509

다문화가족 자체지원사업 14,000 14,000 0

201 일반운영비 14,000 14,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○결혼이민자의 레인보우다문화스쿨
10,000

○다문화가족지원협의회운영
1,000

○결혼이민자 국적취득 수수료
3,000

다문화가족 한마음대회 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○다문화가족 한마음대회 지원
3,000

아이돌봄 지원 3,871,963 2,067,608 1,804,355

국 2,710,375

시 580,794

군 580,794

307 민간이전 3,871,963 2,067,608 1,804,355

국 2,710,375
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39,344,000원

37,017,000원

10,000,000원

100,000원*5명*2회

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지관리 (단위:천원)

시 580,794

군 580,794

11 사회복지사업보조 3,871,963 2,067,608 1,804,355

○아이돌봄 지원사업 3,871,963

국 2,710,375

시 580,794

군 580,794

한부모가족자녀 양육비 등 지원 3,617,750 3,617,750 0

기 2,894,200

시 723,550

301 일반보전금 3,617,750 3,617,750 0

기 2,894,200

시 723,550

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,617,750 3,617,750 0

○한부모가족 아동양육비 등 지원
3,617,750

기 2,894,200

시 723,550

한부모가족 아동양육비 등 지원(추가군비) 3,000 3,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 3,000 0

○한부모가족 체육복비 지원
3,000

청소년한부모 아동양육 및 자립지원 16,625 16,625 0

기 13,300

시 3,325

301 일반보전금 16,625 16,625 0

기 13,300

시 3,325

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,625 16,625 0

○청소년한부모 자립 지원
16,625

기 13,300

시 3,325

청소년부모 아동양육비 지원 시범사업(가족역량강화 지
원)

16,800 16,800 0

국 8,400

시 8,400

301 일반보전금 16,800 16,800 0

국 8,400

시 8,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,800 16,800 0

○청소년부모 아동양육비 지원 시범 사업
16,800
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3,871,963,000원

3,617,750,000원

3,000,000원

16,625,000원

16,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지관리 (단위:천원)

국 8,400

시 8,400

한부모가족자녀 교육 지원 153,390 153,390 0

시 153,390

301 일반보전금 153,390 153,390 0

시 153,390

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 153,390 153,390 0

○한부모가족 교육지원 153,390

시 153,390

여성폭력피해자 지원시설 복지증진 28,028 28,028 0

시 28,028

307 민간이전 28,028 28,028 0

시 28,028

11 사회복지사업보조 28,028 28,028 0

○여성폭력피해자 지원시설 복지증진비 지원
28,028

시 28,028

여성폭력예방 협력체계 구축·운영 3,500 3,500 0

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○여성폭력 예방 협력 체계 구축 운영
3,500

가정폭력 피해자 지원 217,873 217,873 0

기 108,937

시 108,936

307 민간이전 217,873 217,873 0

기 108,937

시 108,936

10 사회복지시설법정운영비보조 217,873 217,873 0

○성폭력,가정폭력 통합상담소 운영지원
217,873

기 108,937

시 108,936

성폭력 피해자 지원 300 300 0

기 210

시 90

307 민간이전 300 300 0

기 210

시 90

11 사회복지사업보조 300 300 0

○성폭력 피해자 의료비 및 간병비 지원
300

기 210

시 90
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153,390,000원

28,028,000원

3,500,000원

217,873,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성복지관리 (단위:천원)

북한이탈주민 지원 1,500 1,500 0

국 1,500

201 일반운영비 1,450 1,400 50

국 1,450

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○북한이탈주민 지역협의회 운영
1,400

국 1,400

03 행사운영비 50 0 50

○북한이탈주민 행사운영비 50

국 50

203 업무추진비 50 100 △50

국 50

03 시책추진업무추진비 50 100 △50

○북한이탈주민 지역협의회 업무추진
50

국 50

북한이탈주민 지원(추가군비) 20,000 20,000 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

03 행사운영비 13,000 13,000 0

○북한이탈주민 지원 프로그램 운영
13,000

301 일반보전금 7,000 7,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 0 5,000

○북한이탈주민 자격증 취득 지원
5,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○북한이탈주민지원 프로그램 운영
2,000

보육·가족 지원 75,040,956 66,949,290 8,091,666

국 40,321,446

시 23,914,932

군 10,804,578

보육·가족 복지 관리 75,040,956 66,949,290 8,091,666

국 40,321,446

시 23,914,932

군 10,804,578

보육 업무 운영 20,424 20,424 0

201 일반운영비 20,424 20,424 0

01 사무관리비 19,920 19,920 0

○보육정책위원회 참석수당
6,000

○보육사업 홍보물 제작 6,000
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100,000원*7명*2회

50,000원

50,000원

13,000,000원

500,000원*10명

2,000,000원

100,000원*12명*5회

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

○맞춤형보육 업무추진 차량 임차
7,920

02 공공운영비 504 504 0

○맞춤형보육 업무추진 차량 충전비
504

보육교직원 인건비 지원 11,344,303 11,344,303 0

국 6,806,581

시 3,176,404

군 1,361,318

307 민간이전 11,344,303 11,344,303 0

국 6,806,581

시 3,176,404

군 1,361,318

10 사회복지시설법정운영비보조 11,344,303 11,344,303 0

○어린이집 보육교직원 인건비 지원
11,344,303

국 6,806,581

시 3,176,404

군 1,361,318

안심보육도우미 지원 927,900 904,761 23,139

307 민간이전 927,900 904,761 23,139

11 사회복지사업보조 927,900 904,761 23,139

○안심보육도우미 지원 927,900

보육교직원 처우개선지원(담임교사 지원) 2,349,220 2,349,220 0

국 1,409,532

시 657,782

군 281,906

301 일반보전금 2,349,220 2,349,220 0

국 1,409,532

시 657,782

군 281,906

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,349,220 2,349,220 0

○담임교사 지원비(연장보육 전담교사 지원
비 포함) 2,349,220

국 1,409,532

시 657,782

군 281,906

보육교직원 처우개선지원(농촌보육교사 특별근무수당) 933,100 933,100 0

국 559,860

시 261,268

군 111,972

301 일반보전금 933,100 933,100 0

국 559,860

시 261,268
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660,000원*1대*12월

42,000원*1대*12월

11,344,303,000원

927,900,000원

2,349,220,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

군 111,972

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 933,100 933,100 0

○농촌보육교사 특별근무수당
933,100

국 559,860

시 261,268

군 111,972

보육교직원 처우개선지원(보조교사 인건비 지원) 3,893,884 3,893,884 0

국 2,336,330

시 1,090,289

군 467,265

307 민간이전 3,893,884 3,893,884 0

국 2,336,330

시 1,090,289

군 467,265

10 사회복지시설법정운영비보조 3,893,884 3,893,884 0

○보조교사(연장보육 전담교사 포함) 인건비
지원 3,893,884

국 2,336,330

시 1,090,289

군 467,265

기관보육료지원어린이집 보육교사 복지수당 지원 1,200,000 1,200,000 0

시 1,200,000

301 일반보전금 1,200,000 1,200,000 0

시 1,200,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,200,000 0 1,200,000

○기관보육료지원어린이집 보육교사 복지수
당 지원 1,200,000

시 1,200,000

기관보육료지원 어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 12,000 12,000 0

시 12,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

시 12,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,000 0 12,000

○기관보육료지원 어린이집 보육교사 장기근
속수당 지원 12,000

시 12,000

장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당 지원 15,000 15,000 0

시 15,000

301 일반보전금 15,000 15,000 0

시 15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,000 0 15,000

○장애전담 어린이집 보육교사 특수근무수당
15,000
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933,100,000원

3,893,884,000원

1,200,000,000원

12,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

시 15,000

장애영유아 어린이집 치료사 근무환경개선비 2,400 2,400 0

시 2,400

301 일반보전금 2,400 2,400 0

시 2,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,400 0 2,400

○장애영유아어린이집 치료사 근무환경개선
비 2,400

시 2,400

공공형 어린이집 지원(전환사업) 648,172 648,172 0

시 570,391

군 77,781

307 민간이전 648,172 648,172 0

시 570,391

군 77,781

11 사회복지사업보조 648,172 648,172 0

○공공형 어린이집 운영비 지원
648,172

시 570,391

군 77,781

공공형어린이집 조리원 인건비 지원 43,200 43,200 0

시 43,200

307 민간이전 43,200 43,200 0

시 43,200

10 사회복지시설법정운영비보조 43,200 43,200 0

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원
43,200

시 43,200

어린이집 냉난방비 지원 172,800 172,800 0

307 민간이전 172,800 172,800 0

10 사회복지시설법정운영비보조 172,800 172,800 0

○어린이집 냉난방비 지원
172,800

어린이집 운영지원(어린이집 차량 운영비 지원) 314,934 314,934 0

국 188,960

시 88,182

군 37,792

307 민간이전 314,934 314,934 0

국 188,960

시 88,182

군 37,792

11 사회복지사업보조 314,934 314,934 0

○어린이집 차량운영비 지원
314,934
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2,400,000원

648,172,000원

43,200,000원

172,800,000원

314,934,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

국 188,960

시 88,182

군 37,792

어린이집 운영지원(어린이집 교재교구비 지원) 76,392 76,392 0

국 45,835

시 21,390

군 9,167

307 민간이전 76,392 76,392 0

국 45,835

시 21,390

군 9,167

11 사회복지사업보조 76,392 76,392 0

○어린이집 교재교구비 지원
76,392

국 45,835

시 21,390

군 9,167

어린이집 교재교구비 지원(추가군비) 120,000 60,000 60,000

307 민간이전 120,000 60,000 60,000

11 사회복지사업보조 120,000 60,000 60,000

○어린이집 교재교구비 지원
120,000

어린이집 운영지원(농어촌소재 법인어린이집 지원) 11,733 11,733 0

국 7,040

시 3,285

군 1,408

307 민간이전 11,733 11,733 0

국 7,040

시 3,285

군 1,408

11 사회복지사업보조 11,733 11,733 0

○농어촌소재 법인어린이집 지원
11,733

국 7,040

시 3,285

군 1,408

어린이집 현장학습 및 문화행사비 지원 51,650 51,650 0

시 51,650

307 민간이전 51,650 51,650 0

시 51,650

11 사회복지사업보조 51,650 51,650 0

○어린이집 현장학습 및 문화행사비 지원
51,650

시 51,650
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76,392,000원

120,000,000원

11,733,000원

51,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원 650 650 0

시 650

307 민간이전 650 650 0

시 650

11 사회복지사업보조 650 650 0

○야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원
650

시 650

정부지원어린이집 차량운영비 지원 600 600 0

시 600

307 민간이전 600 600 0

시 600

11 사회복지사업보조 600 600 0

○정부지원어린이집 차량운영비 지원
600

시 600

시간제보육서비스 제공지원 507,760 507,760 0

국 253,880

시 126,940

군 126,940

307 민간이전 507,760 507,760 0

국 253,880

시 126,940

군 126,940

11 사회복지사업보조 507,760 507,760 0

○시간제보육료 지원(예탁)
100,000

국 30,000

시 15,000

군 55,000

○시간제보육 운영비 지원
407,760

국 223,880

시 111,940

군 71,940

어린이집연합회 부모교육 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

11 사회복지사업보조 3,000 3,000 0

○어린이집연합회 부모교육 지원
3,000

어린이집 기능보강(자체) 135,700 80,000 55,700

401 시설비및부대비 135,700 80,000 55,700

01 시설비 135,700 80,000 55,700
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650,000원

600,000원

100,000,000원

407,760,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

○어린이집 기능보강공사 설계용역
10,700

○정관어린이집 기능보강공사
17,400

○정관2어린이집 기능보강공사
19,800

○정관6어린이집 기능보강공사
20,100

○정관7어린이집 기능보강공사
32,700

○정관8어린이집 기능보강공사
16,500

○일광어린이집 기능보강공사
16,600

○삼동어린이집 기능보강공사
1,900

육아종합지원센터 운영 1,068,459 943,000 125,459

307 민간이전 1,068,459 943,000 125,459

05 민간위탁금 1,068,459 943,000 125,459

○육아종합지원센터 운영
1,068,459

육아종합지원센터 기능보강 284,955 0 284,955

401 시설비및부대비 284,955 0 284,955

01 시설비 284,955 0 284,955

○육아종합지원센터 실내놀이터 리모델링
284,955

어린이집 급간식비 지원 957,000 1,040,000 △83,000

301 일반보전금 957,000 1,040,000 △83,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 957,000 0 957,000

○어린이집 급간식 지원 957,000

가정양육수당 지원 778,461 1,107,390 △328,929

국 583,845

시 136,231

군 58,385

301 일반보전금 778,461 1,107,390 △328,929

국 583,845

시 136,231

군 58,385

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 778,461 1,107,390 △328,929

○가정양육수당 지원 778,461

국 583,845

시 136,231

군 58,385

영유아보육료 지원 16,975,051 19,182,955 △2,207,904

국 12,731,288
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10,700,000원

17,400,000원

19,800,000원

20,100,000원

32,700,000원

16,500,000원

16,600,000원

1,900,000원

1,068,459,000원

284,955,000원

957,000,000원

778,461,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

시 2,970,634

군 1,273,129

301 일반보전금 16,975,051 19,182,955 △2,207,904

국 12,731,288

시 2,970,634

군 1,273,129

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,975,051 19,182,955 △2,207,904

○영유아보육료 지원 16,975,051

국 12,731,288

시 2,970,634

군 1,273,129

누리과정 지원 8,012,982 8,012,982 0

시 8,012,982

301 일반보전금 8,012,982 8,012,982 0

시 8,012,982

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,012,982 0 8,012,982

○만3-5세아 누리과정 지원
8,012,982

시 8,012,982

부모 모니터링단 운영 7,450 7,450 0

국 3,725

시 2,608

군 1,117

301 일반보전금 7,450 7,450 0

국 3,725

시 2,608

군 1,117

14 기타보상금 7,450 7,450 0

○아이사랑 부모모니터링단 운영
7,450

국 3,725

시 2,608

군 1,117

인건비지원어린이집 보육교사 복지수당 23,400 23,400 0

시 23,400

301 일반보전금 23,400 23,400 0

시 23,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 23,400 0 23,400

○인건비지원어린이집 보육교사 복지수당
23,400

시 23,400

정부미지원어린이집 조리원 인건비 지원 309,000 309,000 0

시 309,000
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16,975,051,000원

8,012,982,000원

7,450,000원

23,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

307 민간이전 309,000 309,000 0

시 309,000

11 사회복지사업보조 309,000 309,000 0

○정부미지원어린이집 조리원 인건비 지원
309,000

시 309,000

어린이집 입학준비금 지원 200,000 200,000 0

301 일반보전금 200,000 200,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 200,000 0 200,000

○어린이집 입학준비금 지원
200,000

장애아어린이집 차량기사 인건비 지원 28,800 28,800 0

시 14,400

군 14,400

307 민간이전 28,800 28,800 0

시 14,400

군 14,400

11 사회복지사업보조 28,800 28,800 0

○장애아전문어린이집 차량기사 인건비 지원
28,800

시 14,400

군 14,400

장애아전문어린이집 영유아 안전장치 운영 지원 820 820 0

시 820

307 민간이전 820 820 0

시 820

11 사회복지사업보조 820 820 0

○장애아전문어린이집 영유아 안전장치 운영
지원 820

시 820

기관보육료 지원 어린이집 만3-5세 부모부담보육료 지
원

1,382,860 1,382,860 0

시 1,382,860

301 일반보전금 1,382,860 1,382,860 0

시 1,382,860

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,382,860 0 1,382,860

○기관보육료 지원 어린이집 만3-5세 부모부
담보육료 지원 1,382,860

시 1,382,860

가정양육아동 급간식비 지원 500,000 500,000 0

301 일반보전금 500,000 500,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 500,000 0 500,000

○가정양육아동 급간식비 지원
500,000
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309,000,000원

200,000,000원

28,800,000원

820,000원

1,382,860,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

부모급여 지원 20,526,093 10,361,380 10,164,713

국 15,394,570

시 3,592,066

군 1,539,457

301 일반보전금 20,526,093 10,361,380 10,164,713

국 15,394,570

시 3,592,066

군 1,539,457

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,526,093 10,361,380 10,164,713

○부모급여 지원 20,526,093

국 15,394,570

시 3,592,066

군 1,539,457

부산형 영영아반 운영 지원 148,500 148,500 0

시 148,500

307 민간이전 148,500 148,500 0

시 148,500

11 사회복지사업보조 148,500 148,500 0

○부산형 영영아반 운영 지원
148,500

시 148,500

어린이집 공기청정기 유지관리비 지원 151,200 151,200 0

307 민간이전 151,200 151,200 0

11 사회복지사업보조 151,200 151,200 0

○어린이집 공기청정기 유지관리비 지원
151,200

어린이집 생존수영 안전교육 지원 35,000 38,500 △3,500

307 민간이전 35,000 38,500 △3,500

11 사회복지사업보조 35,000 38,500 △3,500

○어린이집 생존수영 안전교육 지원
35,000

어린이집 안전공제회 단체가입 지원 86,273 85,240 1,033

301 일반보전금 86,273 85,240 1,033

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 86,273 0 86,273

○어린이집 안전공제회 단체가입 지원
86,273

365 온종일 어린이집 운영 197,830 197,830 0

307 민간이전 177,830 192,830 △15,000

10 사회복지시설법정운영비보조 177,830 192,830 △15,000

○365 온종일 어린이집 인건비 및 운영비
177,830

402 민간자본이전 20,000 5,000 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 5,000 15,000
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20,526,093,000원

148,500,000원

151,200,000원

35,000,000원

86,273,000원

177,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육·가족 지원
단위: 보육·가족 복지 관리 (단위:천원)

○365 온종일 어린이집 기능보강 사업비
20,000

보육교직원 교통지원금 지원 사업 582,000 582,000 0

301 일반보전금 582,000 582,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 582,000 0 582,000

○보육교직원 교통지원금 지원 사업
582,000

아동복지 지원 17,642,553 19,209,226 △1,566,673

국 11,362,849

균 770,548

기 93,038

시 3,500,345

군 1,915,773

가정중심 아동복지 서비스 확대 15,698,237 16,571,506 △873,269

국 11,362,849

기 93,038

시 2,999,421

군 1,242,929

아동수당 지원사업 13,017,693 14,587,500 △1,569,807

국 10,414,154

시 1,822,477

군 781,062

301 일반보전금 13,017,693 14,587,500 △1,569,807

국 10,414,154

시 1,822,477

군 781,062

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,017,693 14,587,500 △1,569,807

○아동수당 지원 13,017,693

국 10,414,154

시 1,822,477

군 781,062

아동수당 사업추진 운영비 1,427 1,427 0

201 일반운영비 1,427 1,427 0

02 공공운영비 1,427 1,427 0

○아동수당 추진 관련 공공요금
1,427

평일,방학중 아동급식 지원 659,675 659,675 0

시 395,805

군 263,870

301 일반보전금 659,675 659,675 0

시 395,805

군 263,870

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 659,675 659,675 0
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20,000,000원

582,000,000원

13,017,693,000원

1,427,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 가정중심 아동복지 서비스 확대 (단위:천원)

○평일,방학중 아동급식 지원
659,675

시 395,805

군 263,870

평일,방학중 아동급식 지원(추가군비) 138,240 137,070 1,170

301 일반보전금 138,240 137,070 1,170

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 138,240 137,070 1,170

○평일,방학중 아동급식 지원(추가군비)
138,240

토ㆍ공휴일아동급식 지원 171,690 171,690 0

시 171,690

301 일반보전금 171,690 171,690 0

시 171,690

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 171,690 171,690 0

○토,공휴일 아동급식 지원
171,690

시 171,690

토ㆍ공휴일아동급식 지원(추가군비) 19,450 14,785 4,665

301 일반보전금 19,450 14,785 4,665

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,450 14,785 4,665

○토,공휴일 아동급식 지원(추가군비)
19,450

아동발달지원계좌 1,147,732 561,429 586,303

국 803,412

시 344,320

301 일반보전금 1,147,732 561,429 586,303

국 803,412

시 344,320

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,147,732 561,429 586,303

○아동발달지원계좌 지원
1,147,732

국 803,412

시 344,320

입양아동 가족 지원(입양 비용) 5,400 5,400 0

기 3,780

시 1,620

301 일반보전금 5,400 5,400 0

기 3,780

시 1,620

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,400 5,400 0

○입양아동 가족 지원(입양 비용)
5,400

기 3,780

시 1,620
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659,675,000원

138,240,000원

171,690,000원

19,450,000원

1,147,732,000원

5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 가정중심 아동복지 서비스 확대 (단위:천원)

입양아동 가족 지원(입양아동 양육수당) 118,800 118,800 0

기 83,160

시 35,640

301 일반보전금 118,800 118,800 0

기 83,160

시 35,640

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 118,800 118,800 0

○입양아동 가족 지원(입양아동 양육수당)
118,800

기 83,160

시 35,640

입양아동 가족 지원(장애아동 입양 양육수당) 6,612 6,612 0

기 4,628

시 1,984

301 일반보전금 6,612 6,612 0

기 4,628

시 1,984

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,612 6,612 0

○입양아동 가족 지원(장애아동 입양 양육수
당) 6,612

기 4,628

시 1,984

입양아동 가족 지원(입양숙려기간 모자 지원) 2,100 2,100 0

기 1,470

시 630

301 일반보전금 2,100 2,100 0

기 1,470

시 630

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,100 2,100 0

○입양아동 가족 지원(입양숙려기간 모자 지
원) 2,100

기 1,470

시 630

가정위탁지원 운영(가정위탁양육수당 지원) 93,600 93,600 0

시 65,520

군 28,080

301 일반보전금 93,600 93,600 0

시 65,520

군 28,080

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 93,600 93,600 0

○가정위탁지원 운영(가정위탁양육수당 지원
) 93,600

시 65,520

군 28,080
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118,800,000원

6,612,000원

2,100,000원

93,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 가정중심 아동복지 서비스 확대 (단위:천원)

가정위탁지원 운영(가정위탁아동 물품구입비 지원) 2,000 2,000 0

시 1,400

군 600

301 일반보전금 2,000 2,000 0

시 1,400

군 600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,000 2,000 0

○가정위탁지원 운영(가정위탁아동 물품구입
비 지원) 2,000

시 1,400

군 600

전문아동보호비 지원(위기아동 가정보호사업) 9,000 9,000 0

국 6,300

시 2,700

301 일반보전금 9,000 9,000 0

국 6,300

시 2,700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,000 9,000 0

○전문아동보호비 지원(위기아동 가정보호사
업) 9,000

국 6,300

시 2,700

아동용품구입비 지원(위기아동 가정보호사업) 1,000 1,000 0

국 700

시 300

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 700

시 300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,000 1,000 0

○아동용품구입비 지원(위기아동 가정보호사
업) 1,000

국 700

시 300

입양 가정위탁아동 심리치료 지원 1,600 1,600 0

국 1,120

시 480

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 1,120

시 480

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,600 1,600 0

○입양·가정위탁아동 심리치료 지원
1,600

국 1,120

시 480
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2,000,000원

9,000,000원

1,000,000원

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 가정중심 아동복지 서비스 확대 (단위:천원)

요보호아동 지원(대학등록금) 18,000 18,000 0

시 18,000

301 일반보전금 18,000 18,000 0

시 18,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 18,000 18,000 0

○요보호아동 지원(대학등록금)
18,000

시 18,000

자립준비청년 자립수당 지원 126,000 57,600 68,400

국 100,800

시 25,200

301 일반보전금 126,000 57,600 68,400

국 100,800

시 25,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 126,000 57,600 68,400

○보호종료아동 자립수당
126,000

국 100,800

시 25,200

자립준비청년 자립수당 지원(시 자체사업) 36,000 0 36,000

시 28,800

군 7,200

301 일반보전금 36,000 0 36,000

시 28,800

군 7,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 36,000 0 36,000

○보호종료아동 자립수당 36,000

시 28,800

군 7,200

요보호아동 그룹홈 운영 90,908 90,908 0

국 36,363

시 54,545

307 민간이전 90,908 90,908 0

국 36,363

시 54,545

11 사회복지사업보조 90,908 90,908 0

○요보호아동 그룹홈 운영
90,908

국 36,363

시 54,545

요보호아동 그룹홈 운영(종사자 처우개선비) 9,600 9,600 0

시 9,600

307 민간이전 9,600 9,600 0
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18,000,000원

126,000,000원

36,000,000원

90,908,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 가정중심 아동복지 서비스 확대 (단위:천원)

시 9,600

11 사회복지사업보조 9,600 9,600 0

○요보호아동 그룹홈 운영(종사자 처우개선
비) 9,600

시 9,600

요보호아동 그룹홈 운영(종사자 복지포인트) 300 300 0

시 300

307 민간이전 300 300 0

시 300

11 사회복지사업보조 300 300 0

○요보호아동 그룹홈 운영(종사자 복지포인
트) 300

시 300

요보호아동 그룹홈 운영(종사자 시간외근무수당) 1,410 1,410 0

시 1,410

307 민간이전 1,410 1,410 0

시 1,410

11 사회복지사업보조 1,410 1,410 0

○요보호아동 그룹홈 운영(종사자 시간외근
무수당) 1,410

시 1,410

요보호아동 그룹홈 운영(보호아동 지원) 16,000 16,000 0

시 16,000

307 민간이전 16,000 16,000 0

시 16,000

11 사회복지사업보조 16,000 16,000 0

○요보호아동 그룹홈 운영(보호아동 지원)
16,000

시 16,000

요보호아동 그룹홈 운영(안전관리비) 1,000 1,000 0

시 1,000

307 민간이전 1,000 1,000 0

시 1,000

11 사회복지사업보조 1,000 1,000 0

○요보호아동 그룹훔 운영(안전관리비)
1,000

시 1,000

아동복지심의위원회 운영 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○아동복지심의위원회 운영비
3,000

지역사회 아동복지 서비스 지원 1,944,316 2,637,720 △693,404

균 770,548
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9,600,000원

300,000원

1,410,000원

16,000,000원

1,000,000원

100,000원*10명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 지역사회 아동복지 서비스 지원 (단위:천원)

시 500,924

군 672,844

아동학대조사 공공화사업 36,924 36,924 0

201 일반운영비 35,724 35,724 0

01 사무관리비 33,300 33,300 0

○아동학대전담공무원 재택당직수당
21,900

○아동학대조사 업무추진 차량 임차료
8,400

○아동학대예방 캠페인 실시
3,000

02 공공운영비 2,424 2,424 0

○아동학대조사 업무추진 차량 충전비
504

○아동학대업무 이동전화 통신비
1,920

307 민간이전 1,200 1,200 0

01 의료 및 회복비 1,200 1,200 0

○학대피해아동 응급의료비
1,200

다함께 돌봄 사업(인건비) 328,368 345,064 △16,696

균 164,184

시 82,092

군 82,092

307 민간이전 328,368 345,064 △16,696

균 164,184

시 82,092

군 82,092

05 민간위탁금 328,368 345,064 △16,696

○다함께돌봄센터 인건비 지원
328,368

균 164,184

시 82,092

군 82,092

다함께 돌봄 사업(운영비) 48,000 56,000 △8,000

균 24,000

시 12,000

군 12,000

307 민간이전 48,000 56,000 △8,000

균 24,000

시 12,000

군 12,000

05 민간위탁금 48,000 56,000 △8,000

○다함께돌봄센터 운영비 지원
48,000
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30,000원*365일*2명

700,000원*1대*12월

3,000,000원

42,000원*1대*12월

160,000원*12월

100,000원*12월

328,368,000원

48,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 지역사회 아동복지 서비스 지원 (단위:천원)

균 24,000

시 12,000

군 12,000

다함께 돌봄 사업(운영시간 연장) 47,280 0 47,280

균 23,640

시 11,820

군 11,820

307 민간이전 47,280 0 47,280

균 23,640

시 11,820

군 11,820

05 민간위탁금 47,280 0 47,280

○다함께돌봄센터 운영시간 연장 지원 47,280

―인건비 35,280

균 17,640

시 8,820

군 8,820

―운영비 12,000

균 6,000

시 3,000

군 3,000

다함께 돌봄 사업(종사자처우개선비) 4,908 4,908 0

시 4,908

307 민간이전 4,908 4,908 0

시 4,908

05 민간위탁금 4,908 4,908 0

○다함께돌봄센터 종사자 처우개선비 4,908

―처우개선수당 2,160

시 2,160

―복지포인트 300

시 300

―종사자 시간외수당 2,448

시 2,448

다함께 돌봄 사업(추가군비) 208,818 211,220 △2,402

307 민간이전 208,818 208,620 198

05 민간위탁금 208,818 208,620 198

○다함께 돌봄 사업 이용료 지원 109,200

―평일 이용료 지원 92,400

―주말 이용료 지원 16,800

○일광행복주택다함께돌봄센터 운영비 추가
지원 12,000

○일광행복주택다함께돌봄센터 주말운영 인
건비 추가지원 17,618
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35,280,000원

12,000,000원

2,160,000원

300,000원

2,448,000원

92,400,000원

16,800,000원

12,000,000원

17,618,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 지역사회 아동복지 서비스 지원 (단위:천원)

○일광행복주택다함께돌봄센터 셔틀버스운
행 지원 66,000

○기자재비 추가지원 4,000

지역아동센터 운영비 지원 171,824 171,824 0

균 85,912

시 42,956

군 42,956

201 일반운영비 5,000 5,000 0

균 2,500

시 1,250

군 1,250

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○지역아동센터 출석전자카드 운영비 지원
5,000

균 2,500

시 1,250

군 1,250

307 민간이전 166,824 166,824 0

균 83,412

시 41,706

군 41,706

11 사회복지사업보조 166,824 166,824 0

○지역아동센터 운영 지원
161,824

균 80,912

시 40,456

군 40,456

○지역아동센터 공기청정기 임차료 지원
5,000

균 2,500

시 1,250

군 1,250

지역아동센터 인건비 지원 764,280 764,280 0

균 382,140

시 191,070

군 191,070

307 민간이전 764,280 764,280 0

균 382,140

시 191,070

군 191,070

11 사회복지사업보조 764,280 764,280 0

○지역아동센터 인건비 지원
764,280

균 382,140
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66,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

161,824,000원

5,000,000원

764,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 지역사회 아동복지 서비스 지원 (단위:천원)

시 191,070

군 191,070

지역아동센터 추가운영비 지원(다센터 운영 법인) 2,400 2,400 0

균 1,200

시 600

군 600

307 민간이전 2,400 2,400 0

균 1,200

시 600

군 600

11 사회복지사업보조 2,400 2,400 0

○다센터 운영 법인 추가운영비 지원
2,400

균 1,200

시 600

군 600

아동복지교사 파견 137,308 137,308 0

균 68,654

시 34,327

군 34,327

101 인건비 137,308 137,308 0

균 68,654

시 34,327

군 34,327

03 공무직(무기계약)근로자보수 25,116 25,116 0

○지역사회복지사(공무직) 급여(1명) 25,116

―기본급 21,876

균 10,938

시 5,469

군 5,469

―기관부담 사대보험부담금 및 퇴직적립금
등 3,240

균 1,620

시 810

군 810

04 기간제근로자등보수 112,192 112,192 0

○아동복지교사 지원 112,192

―인부임(전일 주25시간)
75,600

균 37,800

시 18,900

군 18,900

―인부임(단기 주12시간)
23,688
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2,400,000원

1,823,000원*1명*12월

3,240,000원

1,260,000원*5명*12월

658,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 지역사회 아동복지 서비스 지원 (단위:천원)

균 11,844

시 5,922

군 5,922

―4대보험 기관부담금 및 퇴직적립금
12,904

균 6,452

시 3,226

군 3,226

아동복지교사 파견(추가군비) 23,887 22,711 1,176

101 인건비 19,865 18,989 876

03 공무직(무기계약)근로자보수 15,365 13,183 2,182

○지역사회복지사(공무직) 처우개선비 등 15,365

―기본급 7,232

―명절휴가비 1,933

―정액급식비 1,680

―연차유급휴가수당
1,842

―성과상여금 1,358

―가족수당 1,320

ㆍ배우자 480

ㆍ둘째자녀(만19세미만)
840

04 기간제근로자등보수 4,500 4,500 0

○아동복지교사사업 기간제 근로자 처우개선
비 4,500

―복지포인트(전일 주25시간 교사)
1,500

―명절상여금(전일 주25시간 교사)
3,000

202 여비 3,722 3,722 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○관내 기본업무 수행여비
3,360

05 공무원 교육여비 362 362 0

○관외 교육여비 362

303 포상금 300 0 300

01 포상금 300 0 300

○대학생 자녀 학비 지원금 300

특수목적형 지역아동센터 추가지원 14,748 14,748 0

균 7,374

시 3,687

군 3,687

307 민간이전 14,748 14,748 0

균 7,374
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12,904,000원

602,660원*1명*12월

2,415,930원*2회*40%

140,000원*1명*12월

13,542원*1명*8시간*17일

3,248,260원*38%*1명*110%

40,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

300,000원*5명*1회

300,000원*5명*2회

20,000원*1명*14일*12월

362,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 지역사회 아동복지 서비스 지원 (단위:천원)

시 3,687

군 3,687

11 사회복지사업보조 14,748 14,748 0

○특목형 지역아동센터 운영 지원
14,748

균 7,374

시 3,687

군 3,687

토요운영 지역아동센터 추가지원 10,888 10,888 0

균 5,444

시 2,722

군 2,722

307 민간이전 10,888 10,888 0

균 5,444

시 2,722

군 2,722

11 사회복지사업보조 10,888 10,888 0

○지역아동센터 토요운영 지원
10,888

균 5,444

시 2,722

군 2,722

지역아동센터 종사자 처우개선비 지원 39,600 39,600 0

시 39,600

307 민간이전 39,600 39,600 0

시 39,600

11 사회복지사업보조 39,600 39,600 0

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원
39,600

시 39,600

지역아동센터 종사자 시간외 근무수당 9,922 9,922 0

시 9,922

307 민간이전 9,922 9,922 0

시 9,922

11 사회복지사업보조 9,922 9,922 0

○지역아동센터 종사자 시간외 근무수당
9,922

시 9,922

지역아동센터 종사자 복지포인트 지원 2,000 2,000 0

시 2,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

시 2,000

11 사회복지사업보조 2,000 2,000 0
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14,748,000원

10,888,000원

39,600,000원

9,922,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 지역사회 아동복지 서비스 지원 (단위:천원)

○지역아동센터 종사자 복지포인트 지원
2,000

시 2,000

야간보호전담 지역아동센터 지원 39,000 39,000 0

시 39,000

307 민간이전 39,000 39,000 0

시 39,000

11 사회복지사업보조 39,000 39,000 0

○야간보호전담 지역아동센터 지원
39,000

시 39,000

지역아동센터 프로그램비 지원 19,740 19,740 0

시 19,740

307 민간이전 19,740 19,740 0

시 19,740

11 사회복지사업보조 19,740 19,740 0

○지역아동센터 프로그램비 지원
19,740

시 19,740

지역아동센터 냉난방비 지원 3,480 3,480 0

시 3,480

307 민간이전 3,480 3,480 0

시 3,480

11 사회복지사업보조 3,480 3,480 0

○지역아동센터 냉난방비 지원
3,480

시 3,480

지역아동센터 문화체험비 지원 11,941 12,000 △59

307 민간이전 11,941 12,000 △59

11 사회복지사업보조 11,941 12,000 △59

○지역아동센터 문화체험비 지원
11,941

지역아동센터 연합행사 지원 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

11 사회복지사업보조 4,000 4,000 0

○지역아동센터 연합행사 지원
4,000

아동보호전담요원 충원(사업비) 10,000 10,000 0

균 8,000

시 1,000

군 1,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

균 4,000

시 500
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2,000,000원

39,000,000원

19,740,000원

3,480,000원

11,941,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 아동복지 지원
단위: 지역사회 아동복지 서비스 지원 (단위:천원)

군 500

01 사무관리비 4,400 4,400 0

○아동보호전담요원 기본운영비
4,400

균 3,520

시 440

군 440

02 공공운영비 600 600 0

○아동보호전담요원 기본운영비
600

균 480

시 60

군 60

301 일반보전금 5,000 5,000 0

균 4,000

시 500

군 500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,000 5,000 0

○아동보호전담요원 서비스운영비
5,000

균 4,000

시 500

군 500

지역사회복지사 프로그램 운영비 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○지역사회복지사 프로그램 운영비
5,000

1인가구 지원 136,719 8,500 128,219

1인가구 지원 136,719 8,500 128,219

사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원사업(자체) 11,000 0 11,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원 사
업 11,000

비대면 고독사 예방사업 3,292 0 3,292

201 일반운영비 3,292 0 3,292

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○스마트플러그 기기 등 구입
2,500

02 공공운영비 792 0 792

○비대면 고독사 예방사업 통신요금
792

사회적 고립가구 실태조사 83,427 0 83,427
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4,400,000원

600,000원

5,000,000원

5,000,000원

11,000,000원

2,500,000원

33원*400명*5회*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 1인가구 지원
단위: 1인가구 지원 (단위:천원)

101 인건비 63,267 0 63,267

04 기간제근로자등보수 63,267 0 63,267

○사회적 고립가구 실태조사 기간제근로자
인건비 63,267

―인부임 56,867

―산재보험 569

―고용보험 996

―국민연금 2,560

―건강보험료 2,016

―장기요양보험료 259

201 일반운영비 20,160 0 20,160

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○고립가구 발굴 안내문 등 제작
15,000

02 공공운영비 5,160 0 5,160

○우편물 발송비용 5,160

1인가구 지원 프로그램 운영 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○자립지원 프로그램 운영 5,000

○함께하는 요리 프로그램 운영
10,000

1인가구 지원사업 홍보 및 사회적 인식 확산 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○1인가구 지원 사업 홍보 안내서 제작
2,000

○1인가구 사회적 인식 확산 교육 운영
1,000

○1인가구 사회적 인식 확산 캠페인
2,000

여성 1인가구 안심홈세트 지원 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 0 10,000

○여성 1인가구 안심홈세트 지원
10,000

1인가구 도로명주소 SOS 스티커 제작 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○1인가구 도로명주소 SOS 스티커 제작
7,000

1인가구 커뮤니티 공간 조성 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000
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90,264원*7명*90일

56,867,000원*1%

56,867,000원*1.75%

56,867,000원*4.5%

56,867,000원*3.545%

2,016,000원*12.81%

600원*25,000장

430원*12,000장

5,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족복지과
정책: 1인가구 지원
단위: 1인가구 지원 (단위:천원)

○1인가구 커뮤니티 공간 운영
2,000

행정운영경비(가족복지과) 107,835 116,732 △8,897

기본경비(가족복지과) 107,835 116,732 △8,897

기본경비(가족복지과) 107,835 116,732 △8,897

201 일반운영비 34,083 36,382 △2,299

01 사무관리비 34,083 35,982 △1,899

○일반수용비 10,236

―부서 기본 사무용품비
1,296

―복사용지 구입 1,728

ㆍA4 1,728

―복사기 토너 720

―복사기 드럼 720

―복사기 소모품 구입
897

―프린터 토너 2,052

―프린터 드럼 1,134

―컬러프린터 토너
306

―정수기 임차료
432

―정수기 필터 교체
195

―신문구독료 756

ㆍ중앙지 432

ㆍ지방지 324

○급량비 23,847

―부서 기본업무 특근 매식비
23,847

202 여비 69,552 73,920 △4,368

01 국내여비 69,552 73,920 △4,368

○관내 기본업무 수행여비
69,552

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200
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2,000,000원

5,000원*24명*12월*90%

20,000원*24명*4박스*90%

200,000원*2대*2회*90%

200,000원*2대*2회*90%

498,000원*2대*90%

190,000원*6대*2회*90%

210,000원*6대*1회*90%

170,000원*1대*2회*90%

40,000원*1대*12월*90%

18,000원*1대*12월*90%

20,000원*2종*12월*90%

15,000원*2종*12월*90%

8,000원*23명*12일*12월*90%

20,000원*23명*14일*12월*90%

350,000원*12월


